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Zakonnica    jest  powołana   do  doskonałości  
i  taka  musi  być   zawsze,  i  wszędzie.  Musi 
pracować jak zakonnica, kochać jak zakonnica  

i znosić choroby jak zakonnica.  
(Bł. Giuseppe Baldo) 

 

ZOFIA JÓZEFA ZBYBICKA  

– profesorka w habicie  
 
⛪🏛🏰💒🕯⛪🏛🏰💒🕯⛪🏛🏰💒🕯⛪🏛🏰💒🕯⛪🏛🏰💒🕯⛪🏛🏰💒🕯⛪🏛🏰💒🕯⛪🏛🏰💒🕯⛪🏛🏰💒💒 

Polecane/Omawiane książki: 

[1]    Filozofia o religii:  prace dedykowane  siostrze profesor Zofii Józefie Zdybickiej,  

          Red. W. Dłubacz,   Polskie  Towarzystwo  Tomasza z Akwinu, KUL,  Lublin 2009. 

[2]    Zofia Józefa Zdybicka,    Redaktorzy:  Jan Suchoń1,  Maciej Bała, Jacek Grzybowski,  

         Grzegorz  Kurp,  Joanna  Skurzak2,   Ignatianum   University   Press,   Kraków 2019.  

         /Seria: The Polish Christian Philosophy in the 20th Century/ 
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Odcinek nr: 220 
Podseria:  filozofia 
Podseria:  Lublin/KUL 

 

 

Bohaterką tego odcinka jest zakonnica Siostra Zofia Józefa Zdybicka. 

Warto zwrócić uwagę iż profesorki i nauczycielki – zakonnice są już 

obecne w naszej serii3, przy czym  dwa poprzednie odcinki były im 

poświęcone. Są/były one zaliczane do serii jako ‘doktorzy kościoła’ (4),  

a pozostałe jako pracujące naukowo i/lub wykładowczynie na uniwer-

sytetach, a raz ze względu na DHC (nr 28). Zatem jest ich obecnie 6% 

wśród naszych bohaterek – Ta jest ostatnia w tej podserii!  Obecna 

 
1 https://www.polskieradio.pl/8/8818/Artykul/2682091,Ks-prof-Jan-Sochon-od-dziecinstwa-bylem-zakochany-
w-muzyce; o jednym z redaktorów. 
2 https://filozofia.uksw.edu.pl/node/149;  
3 Odcinki o numerach odnoszą się do ZAKONNIC: 13, 16, 24, 26, 28-29, 36, 44, 53,  99, 127, 156 oraz 218-219   
różnych narodowości   oraz   z różnych epok historycznych; 15/250 co oznacza 6% postaci. 

https://www.polskieradio.pl/8/8818/Artykul/2682091,Ks-prof-Jan-Sochon-od-dziecinstwa-bylem-zakochany-w-muzyce
https://www.polskieradio.pl/8/8818/Artykul/2682091,Ks-prof-Jan-Sochon-od-dziecinstwa-bylem-zakochany-w-muzyce
https://filozofia.uksw.edu.pl/node/149
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Heroina urodziła się  5-tego sierpnia 1928 roku w Kraśniku,  

w mieście oddalonym o 50 km od Lublina. Zatem, gdy zaczęła się  

II wojna światowa, Ona miała zaledwie 11 lat. Obecnie ma 95 lat. 

 

Jest filozofką,  wieloletnia wykładowczynią akademicką (KUL) Katolic-

kiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, dawniej im. Ks. Idziego 

Radziszewskiego4. Zajmuje się metafizyką (nauką o bycie i jego przyczy-

nach), filozofią religii, Boga i wiary, antropologią filozoficzną i religii, 

propedeutyką filozoficzną oraz etyką. Eseista wyklikał kilka Jej prac, ale 

są ich setki. Warto choć przeglądnąć tematykę, problemy, nad którymi 

twórczo rozmyślała. Poprzednio w serii o filozofii pisano w odcinkach: 

13, 68 i 162, a zatem nie jest to popularna dziedzina. 

 

Polecana książka [2] będzie omówiona, a [1] jest dodatkowo wymieniona. 

Eseista czyta ją dzięki wypożyczalni międzybibliotecznej – są dwie 

wersje, ale eseista dosłał angielskojęzyczną, nie ma problemu, ale kilka 

wyrazów będzie trzeba poszukać w słownikach. Eseista ma zdane dwa 

egzaminy na tłumacza technicznego z dziedzin: mechanika i infor-

matyka, trochę się różnią od filozofii i teologii. Dla czytelników zatem 

rada – warto się przyjrzeć. Książka [1] to prace Jej dedykowane – jak 

mówi wprost tytuł tej książki. Tego typu publikacje pojawiają się często 

w naszej serii (przeważnie w drugiej setce).  
 

Co cechuje naukowców wybitnych – oryginalność i utworzenie grupy 

badawczej (tzw. szkoły). Ona stworzyła własną koncepcję filozofii religii, 

funkcjonującej w ramach KUL - tzw. Lubelską Szkołę Filozoficzną”5. Gdy 

zestawi się Jej publikacje, uderza każdego iż zajmowała się problemami, 

zjawiskami społecznymi, które dziś szalenie się rozwijają, czy mają 

istotne znaczenie. 

 

Książka ma twarde okładki, jest zszywana, ma 221 stron, papier jest 

dość gruby, nie jest śnieżno-biały (a kremowy), co dodaje powagi. Jest 

podzielona na dwie części – o Niej „Osoba i dzieło”, a druga część to 

 
4 https://pl.wikipedia.org/wiki/Idzi_Radziszewski;  o  założycielu KUL. 
5 https://pl.wikipedia.org/wiki/Zofia_Zdybicka; o Niej w Wikipedii.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/5_sierpnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/1928
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kra%C5%9Bnik
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nauczyciel_akademicki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Katolicki_Uniwersytet_Lubelski_Jana_Paw%C5%82a_II
https://pl.wikipedia.org/wiki/Katolicki_Uniwersytet_Lubelski_Jana_Paw%C5%82a_II
https://pl.wikipedia.org/wiki/Metafizyka_klasyczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Byt
https://pl.wikipedia.org/wiki/Filozofia_religii
https://pl.wikipedia.org/wiki/Etyka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Idzi_Radziszewski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zofia_Zdybicka
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wybrane Jej publikacje – nie w całości, ale pewne zakresy stron. Każda 

część podzielona jest na rozdziały. Książkę kończy bibliografia (209-221). 

     

We wprowadzeniu omówiono ogólnie ideę książki oraz cechy  

i osiągnięcia Heroiny. Rozdział 1, w części pierwszej to: „Życie i twórczość 

Zofii Józefy Zdybickiej”. Dowiadujemy się, że pochodzi z rodziny 

mieszczańskiej, rodzice to Feliks i Helena (z d. Łukasik). Chodziła nawet 

w czasie wojny do Technikum Kupieckiego im. A.J. Vetterów w Lublinie. 
 

 
Jej szkoła istnieje do dziś, Patroni – ewangelicy, z XIX wieku 

 

Maturę zdała w 1947r. – miała 19 lat. Ks. Stefan Dzierżek sugerował, 

aby została zakonnicą. Był wychowankiem Św. Urszuli Ledóchowskiej 

(odc. nr 24/23/). Posłuchała, pojechała do Urszulanek w Pniewach 

(Ursuline Congregation). Siostry te mają jakiś ‘roboczy’ szary, prosty 

habit – i w nim właśnie całe życie się pojawiała. Na początku zajęła się 

finansami klasztoru, zgodnie z zawodem. Jednak wysłały Ją na studia – 

rozpoczęła je w roku akademickim 1956/1957, może lepiej bo była tzw. 

odwilż Gomułkowska. Eseista ma kuzyna zakonnika – oni ślubują 

posłuszeństwo. Wysłano go do Niemiec, do Monachium. Potem dopiero 

na studia z zakresu germanistyki, do Warszawy. Salezjanie  prowadzą 

szkoły, potem bywał nawet nauczycielem niemieckiego. 
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Ona studiowała na KUL, filozofię. Ta dziedzina (jakby) nie jest popularna 

ostatnio, niektórzy ludzie wręcz nic nie kumają ze świata, z mediów,  

są jak śnięci, zaklikają się na śmierć, inni mają pilota wszczepionego  

do dłoni… Czasem warto na chwilę się urwać i zastanowić co jest grane 

– jak w katolickiej pieśni: „Zatrzymaj się na chwilę, Odetchnij pięknem 

świata”6, a tu czasem taki zapierz, że nie ma czasu taczek załadować!!!!    

Ukończyła studia, napisała doktorat, habilitację, została profesorem,  

a nawet dziekanem Wydziału Filozofii. Dobrze trafiła, bo promotorem 

magisterki był Ojciec prof. Mieczysław Krąpiec7 - tytuł po angielsku:  

On the nature of reductive resoning, present in the philosophy of being. 

Resoning – rozumowanie, czy dziś ktoś używa tego słowa?? Już nie 

chodzi o rozumowanie, ważnych jest tylko kilka słów z tzw. łaciny 

kuchennej (czyli zwykłych przekleństw), a Ona nauczyła się łaciny 

perfekcyjnie, aby czytać dzieła filozoficzne. 

Słowa użyte o Niej - to: impressive teacher (str. 19), She discussed issues 

regarding to current theories of knowledge.., Ona dyskutowała, 

przedstawiała racje i argumenty  - dziś wielu nie rozumie zupełnie słowa 

i czynności dyskusja – bywa przekrzykiwanie, wyśmiewanie, etykieto-

wanie, obrzucanie inwektywami itd. Dlatego warto przeczytać tę książkę, 

aby choć kilka pojęć zrozumieć. Jej doktorat miał tytuł: „Filozoficzne 

podstawy poznawalności Boga u Henri de Lubaca”8. Czytała, myślała. 

Kariera uniwersytecka – jak to w Polsce – trzeba napisać habilitację 

(1970r.) – Ona na temat: An attempt to construct a Thomist theory of 

the participation of being. Recenzenci to: wspomniany o. Krąpiec,  

o. Prof. Kazimierz Kłósak9 (zajmujący się ‘Tomizmem’),  o. Prof. Stanisław 

Kamiński10, oraz wtedy docent Marian Jaworski – późniejszy biskup11.  

 
6 https://www.religijne.axt.pl/index.php/1814/zatrzymaj-sie-na-chwile.html?a=u&i=1814; cały tekst pieśni. 
7 https://www.kul.pl/mieczyslaw-a-krapiec-op,art_43684.html;  
   https://pl.wikipedia.org/wiki/Mieczys%C5%82aw_Albert_Kr%C4%85piec; wiadomości z Wikipedii. 
 
8 https://en.wikipedia.org/wiki/Henri_de_Lubac;  o  myślicielu po angielsku. 
9 https://pl.wikipedia.org/wiki/Kazimierz_K%C5%82%C3%B3sak; o profesorze. 
 
10 https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Kami%C5%84ski_(duchowny); o profesorze. 
 
11 https://pl.wikipedia.org/wiki/Marian_Jaworski; ur. we Lwowie; ,<< w latach 1984–1991, arcybiskup 

metropolita lwowski w latach 1991–2008, administrator apostolski diecezji łuckiej w latach 1996–

1998, rektor Wyższego Seminarium Duchownego Archidiecezji Lwowskiej we Lwowie >>. 

https://www.religijne.axt.pl/index.php/1814/zatrzymaj-sie-na-chwile.html?a=u&i=1814
https://www.kul.pl/mieczyslaw-a-krapiec-op,art_43684.html
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mieczys%C5%82aw_Albert_Kr%C4%85piec
https://en.wikipedia.org/wiki/Henri_de_Lubac
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kazimierz_K%C5%82%C3%B3sak
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Kami%C5%84ski_(duchowny)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Marian_Jaworski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biskupi_lwowscy_(Ko%C5%9Bci%C3%B3%C5%82_%C5%82aci%C5%84ski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biskupi_lwowscy_(Ko%C5%9Bci%C3%B3%C5%82_%C5%82aci%C5%84ski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biskupi_%C5%82uccy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rektor_(seminarium)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wy%C5%BCsze_Seminarium_Duchowne_Archidiecezji_Lwowskiej_we_Lwowie-Brzuchowicach
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W 1971r. sama została docentem – zgodnie z dawną drabinką awansu 

akademickiego, a w 1988r. profesorem (nauk humanistycznych). Miała 

kilka stypendiów zagranicznych (str. 19) – Yale University (New Haven, 

1977/1978), Catholic University of America w Waszyngtonie (1978), 

znała zatem angielski perfekcyjnie. Wielokrotnie  jeździła na stypendia  

i wykłady do Katolickiego Uniwersytetu w Leuven w Belgii (1972, 1981, 

1984, 1990, 1994 oraz 1995), zatem musiała znać język francuski,  

a po tylu pobytach musiała doszlifować go do perfekcji – to stała cecha 

naszych Heroin iż znają wiele języków obcych. Dziś przydaje się to do 

poznania świata, gdy mamy na kablu 100 kanałów TV.  

 

    W serii nie streszcza się polecanych książek – tylko zachęca do 

czytania oryginałów. 

   Jak to na Uczelni – prowadzi się wykłady, pisze się artykuły  

i propaguje swoje idee i osiągnięcia na konferencjach – Ona np. 

International Thomist Congresses (Rzym, Neapol, 1974, 1980, 1986), 

inne konferencje w USA (Washington, Baltimore, Chicago), Canada 

(Ottawa), potem zachodnia Europa Paryż, Bruksela, Praga i wiele innych 

/str. 20/. Trzeba mieć zaaprobowany referat, recenzenci są z całego 

świata, często ocenia się prace w stylu ‘doble-blind’, co oznacza iż autor 

nie zna recenzenta, a  recenzentowi daje się tekst z usuniętymi danymi  

o autorze, aby było bardziej sprawiedliwie.  Zatem środowisko JĄ 

doceniało – pozytywnie oceniając jej prace. 

 

    Dalej mamy omówioną Jej twórczość naukową – podamy tytuły 

wybranych rozdziałów: 3. Nauka i filozofia – metodologiczne priorytety 

badań nad religia; 4. Filozoficzne rozpoznanie bytu Boga i Jego relacji 

do świata; Religia w kulturze, Człowiek i religia, Religia i sacrum – 

różnice paradygmatów itd., itd. Co to oznacza – intelektualną 

międzygalaktyczną próżnię/przestrzeń między NIĄ,  a ‘oponentami’ – 

przepaść rozumu, poznania źródeł, poznania świata, znajomości 

języków obcych. Zatem oponentom pozostaje jedynie przemoc fizyczna – 

opluwanie, niszczenie figur/krzyży, palenie itp. Oby tak nie było, 

uchowaj naszą Polskę od tego …  
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Przeszukanie za pomocą scholar.google daje ponad 1000 wyszukań, to 

nie tylko Jej prace, ale także innych, gdzie Ona jest cytowana. Znaczki 

po prawej oznaczają, iż Jej publikacje są dostępne on-line, każdy może 

je otworzyć – poczytać. Też po angielsku – zestawiono 3 przykładowe 

prace: 

• ZDYBICKA, Zofia Józefa:  Person and religion; an introduction to the 

philosophy of religion. 1991. 

• ZDYBICKA, Zofia Józefa, et al.:  Atheism in The Universal Encyclopedia 

of Philosophy. Studia Gilsoniana, 2018, 7.4: 709-757. 

• ZDYBICKA, Zofia Józefa: The Anthropological Bases of Religion. 

In: Proceedings of the American Catholic Philosophical Association. 1986. 

p. 178-184. 

 

Książki warto przeczytać, Panią Profesor i Jej dzieło warto poznać, kto 

chce, kto chciałby pogłębić swój związek z kościołem lub nawet, aby 

tylko mieć jakieś tam wyobrażenie o Jej działalności. 
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LITERATURA DODATKOWA 
A. http://sapientia.kul.pl/zofia-zdybicka/; odnowienie doktoratu Bohaterki. 

B. https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/siostra-prof-zofia-zdybicka-otrzymala-katolickiego-

nobla,n,1000187911.html; informacja o nagrodzie. 

C. https://radioglos.pl/wiadomosci/z-zycia-kosciola/1367-legenda-polskiej-filozofii-wywiad-z-s-

prof-zofia-zdybicka;  wywiad RADIOWY. 

D. ZDYBICKA, Zofia J., et al. Dlaczego kompleks feminizmu?. Człowiek w Kulturze, 1995, 4-5: 

249-259. 

// już 27 lat temu 

E. ZDYBICKA, Zofia J., et al. Kulturowe zawirowania wokół człowieka końca XX wieku. Człowiek 

w kulturze, 1995, 4-5: 73-89. 

//dzisiaj nie tylko zawirowania 

F. ZDYBICKA, Zofia J., et al. Wolność religijna fundamentem ludzkiej wolności. Człowiek w 

Kulturze, 1998, 11: 127-137. 

G. ZDYBICKA, Zofia. Mistyka w życiu bł. Jana Pawła II. Teoria i Praktyka Mistyki. Teologia i 

Człowiek, 2012, 19.1: 59-71. 

//o  „Polskim Papieżu” 

H. ZDYBICKA, Zofia Józefa. Jan Paweł II-filozof i mistyk. Polskie Towarzystwo Tomasza z 

Akwinu, 2009. 

 

  

http://sapientia.kul.pl/zofia-zdybicka/
https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/siostra-prof-zofia-zdybicka-otrzymala-katolickiego-nobla,n,1000187911.html
https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/siostra-prof-zofia-zdybicka-otrzymala-katolickiego-nobla,n,1000187911.html
https://radioglos.pl/wiadomosci/z-zycia-kosciola/1367-legenda-polskiej-filozofii-wywiad-z-s-prof-zofia-zdybicka
https://radioglos.pl/wiadomosci/z-zycia-kosciola/1367-legenda-polskiej-filozofii-wywiad-z-s-prof-zofia-zdybicka
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ZDJĘCIA PRZY OKAZJI 

KUL w Lublinie – zdjęcia z portalu  POLONA 

 

Zaraz po uzyskaniu niepodległości – utworzono UNIWERSYTET w Lublinie w 1918 roku; 

jakby z niczego;  pracował tam ksiądz Kardynał Karol Wojtyła – stanowisko docent 
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Wiadomości 
ze stron internetowych 
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https://info.wiara.pl/doc/4318283.Nie-zmienilabym-zadnego-dnia;  

 

https://info.wiara.pl/doc/4318283.Nie-zmienilabym-zadnego-dnia
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LUBLIN – ostatnimi laty 
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Pomnik  JP II  oraz  Prymas Kard. Stefan  Wyszyński. 
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Obraz z FH w Mittweida w Niemczech; 
rzadkość, aby obraz zdobił korytarz uniwersytecki, a w ATH w Bielsku-Białej mamy Galerię Sztuki!  
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Klasztor  w   Krzeszowie na Dolnym Śląsku 
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Dwie (Niemki) Ślązaczki12,13 

 

Zdjęcia wykonał Stan Zawiślak (eseista) oraz portal POLONA. 

  

 
12 https://pl.wikipedia.org/wiki/Maria_Merkert; założyła Zgromadzenie Sióstr Elżbietanek. 
 
13 https://pl.wikipedia.org/wiki/Franciszka_Werner; Zakonnica z Nysy, Przeorysza tegoż zgromadzenia. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Maria_Merkert
https://pl.wikipedia.org/wiki/Franciszka_Werner
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DODATEK  NADZYCZAJNY 
 

Eseista poleca swój artykuł pt.: 

 

The Holy Trinity in the light of graph theory 
 

https://www.engineerxxi.ath.eu/wp-content/uploads/2019/11/engineerxxi_2019_vol2_47.pdf;  

 

Eseista zna się na wszystkim (prawie).  W powyższym artykule – po angielsku – opisano wyjaśnienie 

rozwiązanie problemu Trójcy Świętej  stosując metodologię rozumowania przedstawioną na 

poniższym schemacie.  Polega on na tym, że skoro w dziedzinie PIERWSZEJ nie można rozwiązać 

jakiegoś problemu, to można go przeformułować do innej dziedziny (DRUGIEJ). Tam łatwo go 

rozwiązujemy. Tłumaczymy to rozwiązanie na pojęcia z dziedziny PIERWSZEJ i  mimo, że nie dało się 

go rozwiązać na starcie mamy sukces – znamy rozwiązanie(!!!) w dziedzinie wyjściowej/startowej. 

Poniżej podano kilka takich słynnych podejść/chwytów,  gdzie wykorzystano tenże schemat. 

 

 

https://www.engineerxxi.ath.eu/wp-content/uploads/2019/11/engineerxxi_2019_vol2_47.pdf
https://www.engineerxxi.ath.eu/wp-content/uploads/2019/11/engineerxxi_2019_vol2_47.pdf
https://www.engineerxxi.ath.eu/wp-content/uploads/2019/11/engineerxxi_2019_vol2_47.pdf
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Przykłady użycia tego podejścia: 

a) Twierdzenie „O planarności grafów” Kazimierza Kuratowskiego 

Dziedzina pierwsza: teoria grafów 

Dziedzina druga: geometria, geometria rzutowa, geometria w trzech wymiarach. 
 

Są dwa grafy nieplanarne K5  oraz K3,3 -  prof. Kazimierz Kuratowski uzasadnił to analizując 

pewne bryły -  z geometrii,  potem  powrócono  do  TEORII  GRAFÓW. 

Bibliografia: 
WOJNAROWSKI, J.; ZAWIŚLAK, S. Kazimierz Kuratowski—biography and genesis of the 

theorem on planar graphs. Graph-Based Modelling in Engineering, 2017, 233-246. 

 

b) Wielkie twierdzenie Fermata – twierdzenie z zakresu teorii liczb, które brzmi: dla liczby 

naturalnej n> 2 nie istnieją takie liczby naturalne dodatnie  x, y,  które spełniałyby 

równanie:   

 

Z Wikipedii  (https://pl.wikipedia.org/wiki/Wielkie_twierdzenie_Fermata; ): 

W rzeczywistości dowód twierdzenia Fermata przeprowadzony przez Wilesa ma dosyć 

długą historię, a jego głównymi elementami było postawienie 

w 1955r. przez Taniyamę pewnych pytań na temat funkcji eliptycznych, jego późniejsze 

prace wraz z Shimurą i postawiona przez nich hipoteza Shimury-Taniyamy. 

W 1986 udowodniono, że istnieje związek między tą hipotezą a twierdzeniem Fermata.  

Dziedzina pierwsza: teoria liczb; 

Dziedzina druga: teoria funkcji eliptycznych (analiza). 

Eseista widział ponadgodzinny film na ten temat. 

 

c) Problem enumeracji rozwiązań konstrukcyjnych skrzynek przekładniowych (pojazdów). 
 

Dziedzina pierwsza: mechanika, teoria maszyn i mechanizmów 

Dziedzina druga: teoria grafów. 

 

Literatura: 

C1. TSAI, Lung-Wen. Systematic enumeration of parallel manipulators. In: Parallel kinematic 

machines: theoretical aspects and industrial requirements. London: Springer London, 1999. p. 

33-49. 

C2. TSAI, Lung-Wen. Mechanism design: enumeration of kinematic structures according to 

function. CRC Press, 2000.  

C3. FANG, Yuefa; TSAI, Lung-Wen. Enumeration of a class of overconstrained mechanisms 

using the theory of reciprocal screws. Mechanism and Machine Theory, 2004, 39.11: 1175-

1187. 

 

Eseista czytał książkę C2. Graf jest modelem przekładni, w dziedzinie grafów można 

udowodnić kompletność rodziny/atlasu grafów – dziedzina druga (teoria grafów).  Grafy 

możemy na powrót przetłumaczyć na ‘schematy kinematyczne/strukturalne przekładni/ 

/mechanizmu’.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Teoria_liczb
https://pl.wikipedia.org/wiki/Liczby_naturalne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wielkie_twierdzenie_Fermata
https://pl.wikipedia.org/wiki/1955
https://pl.wikipedia.org/wiki/Yutaka_Taniyama
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gor%C5%8D_Shimura
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Hipoteza_Shimury-Taniyamy&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/1986
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d) Osoby Boskie modelujemy pojęciami matematycznymi: 
God Father  – matrix (macierz);   

Son of God (soul) – graph (graf);  

Holy Spirit/Ghost  – relation (relacja) 

 

Dziedzina Pierwsza:  teologia; 

Dziedzina Druga:  teoria grafów. 

 

Polecany artykuł jest w jakimś sensie folklorem matematycznym, nie wiadomo, czy jest 

prawdziwy -  bo przejście strzałkami pionowymi (z powyższego schematu, czarne)  jest  

realizowane jako izomorfizm grafów (w artykule rysowany w układzie pionowym),  

o którym nie jest pewne iż przenosi własności teologiczne (???)  -  patrz Fig. 5, strona 410.  

Powyższe przykłady (a, b oraz c) są 100% poprawne, pewne. W pracy eseisty jest hipoteza, 

która pozostaje hipotezą. 

 

Warto kliknąć – eseista poleca. 


